

[UPT își reconfirmă rolul regional. Proiectul Edu-UPT a fost lansat la Hunedoara](#)

1. [Universitatea Politehnică Timișoara își reconfirmă rolul regional. Proiectul Edu-UPT a fost lansat la Hunedoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara își reafirmă angajamentul de a oferi șanse egale la educație și de a sprijini incluziunea socială, contribuind la dezvoltarea profesională și personală a elevilor și studenților, în special a celor din grupuri defavorizate. Aula Magna a Facultății de Inginerie din Hunedoara a găzduit marți, 29 aprilie 2025, conferința de lansare a proiectului „Educație fără bariere: Universitate, Progres, Transformare (Edu-UPT)”, finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027.

Evenimentul, organizat de Universitatea Politehnică Timișoara în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara (ISJ-HD) și Asociația DANKE, a reunit elevi, studenți și cadre didactice din județ.

Obiectivul principal al proiectului constă în îmbunătățirea accesului, participării și performanței academice a unui grup de 352 de elevi și studenți defavorizați, inclusiv persoane de etnie romă, în cadrul sistemului de învățământ superior din România. Proiectul își propune să atingă acest obiectiv prin implementarea unui set integrat de măsuri de sprijin, care vizează trei direcții principale de intervenție: facilitarea tranziției către studii universitare pentru un grup țintă de 190 de elevi din clasele XI-XII; reducerea abandonul universitar și creșterea retenției studenților pe parcursul studiilor universitare pentru un grup țintă de 162 de studenți; creșterea accesului la învățământul terțiar pentru tineri prin programe pregătitoare și de accesibilizare a procesului didactic.

„Programul se adresează elevilor și studenților care provin din familii a căror părinți au o educație medie, celor care provin din familii cu venituri reduse și celor care provin din grupuri subreprezentate. Ne-am angajat să îi sprijinim să finalizeze activitățile din cadrul liceului, în același timp să-i informăm, pentru a putea alege în cunoștință de cauză și de a-i determina să-și continue studiile în învățământul superior”, a declarat prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector al Universității Politehnica Timișoara și manager al proiectului.

Edu-UPT își propune, pe de o parte, facilitarea tranziției către studii universitare pentru grupul țintă format din 190 de elevi din clasele a XI-a și a XII-a prin implementarea unui program integrat de măsuri de tip „punte”, iar pe de altă parte, reducerea abandonului universitar și creșterea retenția studenților pe parcursul studiilor universitare pentru grupul țintă format din 162 de studenți, dar și creșterea accesului la învățământul terțiar universitar pentru persoanele din grupul țintă.

Dintre măsurile de tip „punte”, în vederea facilitării tranziției la studiile universitare începând cu clasa a XI-a, menționăm: susținerea persoanelor identificate prin oferirea de programe remediale; acordarea de subvenții elevilor; consilierea elevilor cu privire la opțiunile de programe de studiu din mediul universitar; măsuri active și constante de informare, promovarea programelor de studii, organizarea de servicii suport, informări legate de

prevenirea consumului de droguri și vizite pentru elevi în universitate; măsuri de suport educațional și socio-emoțional.

În ceea ce privește prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților proveniți din medii și grupuri dezavantajate, se are în vedere: sprijinirea studenților cu risc de abandon prin operaționalizarea mecanismelor de identificare și monitorizare a nevoilor studenților; asigurarea serviciilor de suport de îndrumare și consiliere în vederea prevenirii și combaterii abandonului universitar; acordarea de sprijin pentru prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților; acordarea de subvenții pentru studenți; organizarea de programe de introducere în mediul universitar, servicii de mentorat, acțiuni de tutoriat și workshop-uri dedicate dezvoltării abilităților studenților; activități relevante de consiliere vocațională, campanii de preveniri pentru consumul de alcool și droguri și asigurarea de cursuri specializate pe strategii de învățare.

Prin proiect sunt prevăzute și măsuri dedicate accesibilizării instituțiilor de învățământ superior: asigurarea accesibilității fizice și digitale în cadrul proceselor educaționale care includ studenți cu dizabilități în instituțiile de învățământ superior; servicii de suport prin tehnologii specifice; dezvoltarea unor servicii de consiliere și îndrumare dedicate studenților cu dizabilități; activități specifice studenților cu dizabilități.

2. Educație fără bariere”. Proiectul Edu-UPT a fost lansat la Hunedoara



Universitatea Politehnica Timișoara își reafirmă angajamentul de a oferi șanse egale la educație și de a sprijini incluziunea socială, contribuind la dezvoltarea profesională și personală a elevilor și studenților, în special a celor din grupuri defavorizate. Aula Magna a Facultății de Inginerie din Hunedoara a găzduit marți, 29 aprilie 2025, conferința de lansare a proiectului „Educație fără bariere: Universitate, Progres, Transformare (Edu-UPT)”, finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027.

Evenimentul, organizat de Universitatea Politehnica Timișoara în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Hunedoara și Asociația DANKE, a reunit elevi, studenți și cadre didactice din județ.

Măsuri de sprijin pentru 352 de elevi și studenți defavorizați

„Programul se adresează elevilor și studenților care provin din familii a căror părinți au o educație medie, celor care provin din familii cu venituri reduse și celor care provin din grupuri subreprezentate. Ne-am angajat să îi sprijinim să finalizeze activitățile din cadrul liceului, în același timp să-i informăm, pentru a putea alege în cunoștință de cauză și de a-i determina să-și continue studiile în învățământul superior”, a declarat prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector al Universității Politehnica Timișoara și manager al proiectului.

Obiectivul principal al proiectului Edu-UPT constă în îmbunătățirea accesului, participării și performanței academice a unui grup de 352 de elevi și studenți defavorizați, inclusiv persoane de etnie romă, în cadrul sistemului de învățământ superior din România. Proiectul își propune să atingă acest obiectiv prin implementarea

unui set integrat de măsuri de sprijin, care vizează trei direcții principale de intervenție: facilitarea tranziției către studii universitare pentru un grup țintă de 190 de elevi din clasele XI-XII; reducerea abandonul universitar și creșterea retenției studenților pe parcursul studiilor universitare pentru un grup țintă de 162 de studenți; creșterea accesului la învățământul terțiar pentru tineri prin programe pregătitoare și de accesibilizare a procesului didactic.

„Acest proiect vine, încă o dată, să întărească sprijinul pe care noi îl acordăm tinerilor, pentru că unul dintre obiectivele specifice ale acestui proiect este acela de a reduce abandonul universitar și de a crește retenția (...). Noi încercăm să reducem acest procent, care, din păcate, este îngrijorător”, a declarat conf. univ. ec. dr. ing. Gelu-Ovidiu TIRIAN, decanul Facultății de Inginerie din Hunedoara – UPT, în cadrul unei emisiuni la postul local de radio.

3. [Universitatea Politehnica Timișoara își reconfirmă rolul regional. Proiectul Edu-UPT a fost lansat la Hunedoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara își reafirmă angajamentul de a oferi șanse egale la educație și de a sprijini incluziunea socială, contribuind la dezvoltarea profesională și personală a elevilor și studenților, în special a celor din grupuri defavorizate. Aula Magna a Facultății de Inginerie din Hunedoara a găzduit marți, 29 aprilie 2025, conferința de lansare a proiectului „Educație fără bariere: Universitate, Progres, Transformare (Edu-UPT)”, finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027.

Evenimentul, organizat de Universitatea Politehnica Timișoara în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara (ISJ-HD) și Asociația DANKE, a reunit elevi, studenți și cadre didactice din județ.

Obiectivul principal al proiectului constă în îmbunătățirea accesului, participării și performanței academice a unui grup de 352 de elevi și studenți defavorizați, inclusiv persoane de etnie romă, în cadrul sistemului de învățământ superior din România. Proiectul își propune să atingă acest obiectiv prin implementarea unui set integrat de măsuri de sprijin, care vizează trei direcții principale de intervenție: facilitarea tranziției către studii universitare pentru un grup țintă de 190 de elevi din clasele XI-XII; reducerea abandonul universitar și creșterea retenției studenților pe parcursul studiilor universitare pentru un grup țintă de 162 de studenți; creșterea accesului la învățământul terțiar pentru tineri prin programe pregătitoare și de accesibilizare a procesului didactic.

„Programul se adresează elevilor și studenților care provin din familii a căror părinți au o educație medie, celor care provin din familii cu venituri reduse și celor care provin din grupuri subreprezentate. Ne-am angajat să îi sprijinim să finalizeze activitățile din cadrul liceului, în același timp să-i informăm, pentru a putea alege în cunoștință de cauză și de a-i determina să-și continue studiile în învățământul superior”, a declarat prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector al Universității Politehnica Timișoara și manager al proiectului.

Edu-UPT își propune, pe de o parte, facilitarea tranziției către studii universitare pentru grupul țintă format din 190 de elevi din clasele a XI-a și a XII-a prin implementarea unui program integrat de măsuri de tip „punte”, iar

pe de altă parte, reducerea abandonului universitar și creșterea retenția studenților pe parcursul studiilor universitare pentru grupul țintă format din 162 de studenți, dar și creșterea accesului la învățământul terțiar universitar pentru persoanele din grupul țintă.

Dintre măsurile de tip „punte”, în vederea facilitării tranziției la studiile universitare începând cu clasa a XI-a, menționăm: susținerea persoanelor identificate prin oferirea de programe remediale; acordarea de subvenții elevilor; consilierea elevilor cu privire la opțiunile de programe de studiu din mediul universitar; măsuri active și constante de informare, promovarea programelor de studii, organizarea de servicii suport, informări legate de prevenirea consumului de droguri și vizite pentru elevi în universitate; măsuri de suport educațional și socio-emoțional.

În ceea ce privește prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților proveniți din medii și grupuri dezavantajate, se are în vedere: sprijinirea studenților cu risc de abandon prin operaționalizarea mecanismelor de identificare și monitorizare a nevoilor studenților; asigurarea serviciilor de suport de îndrumare și consiliere în vederea prevenirii și combaterii abandonului universitar; acordarea de sprijin pentru prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților; acordarea de subvenții pentru studenți; organizarea de programe de introducere în mediul universitar, servicii de mentorat, acțiuni de tutoriat și workshop-uri dedicate dezvoltării abilităților studenților; activități relevante de consiliere vocațională, campanii de prevenire pentru consumul de alcool și droguri și asigurarea de cursuri specializate pe strategii de învățare.

Prin proiect sunt prevăzute și măsuri dedicate accesibilizării instituțiilor de învățământ superior: asigurarea accesibilității fizice și digitale în cadrul proceselor educaționale care includ studenți cu dizabilități în instituțiile de învățământ superior; servicii de suport prin tehnologii specifice; dezvoltarea unor servicii de consiliere și îndrumare dedicate studenților cu dizabilități; activități specifice studenților cu dizabilități.

4. [Educație fără bariere: Universitate, Progres, Transformare”, noul proiect sub cupola UPT](#)



Șanse egale pentru toți, proiect marca UPT! Universitatea Politehnica Timișoara în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara (ISJ-HD) și Asociația DANKE, implementează proiectul „Educație fără bariere: Universitate, Progres, Transformare (Edu-UPT)”, finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027.

Proiectul vizează creșterea accesului, a participării și a performanței academice pentru 352 de elevi și studenți din medii defavorizate, inclusiv din rândul persoanelor de etnie romă. Scopul este sprijinirea tranziției către învățământul superior, reducerea abandonului universitar și facilitarea accesului echitabil la educație.

Pentru elevii din clasele a XI-a și a XII-a, proiectul oferă sesiuni de consiliere, programe remediale, subvenții, activități de orientare profesională și campanii de prevenire a consumului de substanțe ilegale. Aceste intervenții contribuie la reducerea riscului de abandon școlar și la creșterea șanselor de promovare a examenului de bacalaureat.

Studentii proveniți din medii vulnerabile vor beneficia de monitorizare continuă, servicii de mentorat și tutoriat, ateliere de dezvoltare a competențelor academice și vocaționale, sprijin financiar, precum și cursuri dedicate strategiilor eficiente de învățare. Totodată, sunt prevăzute campanii de informare privind riscurile consumului de alcool și droguri.

Pentru studenții cu dizabilități, proiectul presupune măsuri concrete de accesibilizare fizică și digitală, utilizarea tehnologiilor asistive și servicii de consiliere personalizate. De asemenea, platformele digitale pentru admitere și înscriere la facultate vor fi modernizate, facilitând un proces mai simplu și mai incluziv.

În total, 190 de elevi și 162 de studenți vor beneficia de consiliere, activități remediale, burse și vouchere de hrană. Totodată, Universitatea Politehnică Timișoara va implementa soluții durabile de accesibilizare pentru studenții cu dizabilități. Prin acest demers, UPT își reconfirmă angajamentul față de un învățământ superior echitabil, incluziv și accesibil tuturor tinerilor, contribuind activ la reducerea barierelor educaționale.

5. [Universitatea Politehnică Timișoara își reconfirmă rolul regional. Proiectul Edu-UPT a fost lansat la Hunedoara / VIDEO](#)



Universitatea Politehnică Timișoara își reafirmă angajamentul de a oferi șanse egale la educație și de a

sprijini incluziunea socială, contribuind la dezvoltarea profesională și personală a elevilor și studenților, în special a celor din grupuri defavorizate. Aula Magna a Facultății de Inginerie din Hunedoara a găzduit marți, 29 aprilie 2025, conferința de lansare a proiectului „Educație fără bariere: Universitate, Progres, Transformare (Edu-UPT)”, finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027.

Evenimentul, organizat de Universitatea Politehnică Timișoara în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara (ISJ-HD) și Asociația DANKE, a reunit elevi, studenți și cadre didactice din județ.

Obiectivul principal al proiectului constă în îmbunătățirea accesului, participării și performanței academice a unui grup de 352 de elevi și studenți defavorizați, inclusiv persoane de etnie romă, în cadrul sistemului de învățământ superior din România. Proiectul își propune să atingă acest obiectiv prin implementarea unui set integrat de măsuri de sprijin, care vizează trei direcții principale de intervenție: facilitarea tranziției către studii universitare pentru un grup țintă de 190 de elevi din clasele XI-XII; reducerea abandonul universitar și creșterea retenției studenților pe parcursul studiilor universitare pentru un grup țintă de 162 de studenți; creșterea accesului la învățământul terțiar pentru tineri prin programe pregătitoare și de accesibilizare a procesului didactic.

„Programul se adresează elevilor și studenților care provin din familii a căror părinți au o educație medie, celor care provin din familii cu venituri reduse și celor care provin din grupuri subreprezentate. Ne-am angajat să îi sprijinim să finalizeze activitățile din cadrul liceului, în același timp să-i informăm, pentru a putea alege în cunoștință de cauză și de a-i determina să-și continue studiile în învățământul superior”, a declarat prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector al Universității Politehnică Timișoara și manager al proiectului.

Edu-UPT își propune, pe de o parte, facilitarea tranziției către studii universitare pentru grupul țintă format din 190 de elevi din clasele a XI-a și a XII-a prin implementarea unui program integrat de măsuri de tip „punte”, iar pe de altă parte, reducerea abandonului universitar și creșterea retenția studenților pe parcursul studiilor universitare pentru grupul țintă format din 162 de studenți, dar și creșterea accesului la învățământul terțiar universitar pentru persoanele din grupul țintă.

Dintre măsurile de tip „punte”, în vederea facilitării tranziției la studiile universitare începând cu clasa a XI-a, menționăm: susținerea persoanelor identificate prin oferirea de programe remediale; acordarea de subvenții elevilor; consilierea elevilor cu privire la opțiunile de programe de studiu din mediul universitar; măsuri active și constante de informare, promovarea programelor de studii, organizarea de servicii suport, informări legate de prevenirea consumului de droguri și vizite pentru elevi în universitate; măsuri de suport educațional și socio-emoțional.

În ceea ce privește prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților proveniți din medii și grupuri dezavantajate, se are în vedere: sprijinirea studenților cu risc de abandon prin operaționalizarea mecanismelor de identificare și monitorizare a nevoilor studenților; asigurarea serviciilor de suport de îndrumare și consiliere în vederea prevenirii și combaterii abandonului universitar; acordarea de sprijin pentru prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților; acordarea de subvenții pentru studenți; organizarea de programe de introducere în mediul universitar, servicii de mentorat, acțiuni de tutoriat și workshop-uri dedicate dezvoltării abilităților studenților; activități relevante de consiliere vocațională, campanii de prevenire pentru consumul de alcool și droguri și asigurarea de cursuri specializate pe strategii de învățare.

Prin proiect sunt prevăzute și măsuri dedicate accesibilizării instituțiilor de învățământ superior: asigurarea accesibilității fizice și digitale în cadrul proceselor educaționale care includ studenți cu dizabilități în instituțiile de învățământ superior; servicii de suport prin tehnologii specifice; dezvoltarea unor servicii de consiliere și îndrumare dedicate studenților cu dizabilități; activități specifice studenților cu dizabilități.

6. [Universitatea Politehnică Timișoara își reconfirmă rolul regional. Proiectul Edu-UPT a fost lansat la Hunedoara](#)

Petru Crsta

Universitatea Politehnică Timișoara își reafirmă angajamentul de a oferi șanse egale la educație și de a sprijini incluziunea socială, contribuind la dezvoltarea profesională și personală a elevilor și studenților, în special a celor din grupuri defavorizate. Aula Magna a Facultății de Inginerie din Hunedoara a găzduit marți, 29 aprilie 2025, conferința de lansare a proiectului „Educație fără bariere: Universitate, Progres, Transformare (Edu-UPT)”, finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027.

Evenimentul, organizat de Universitatea Politehnică Timișoara în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara (ISJ-HD) și Asociația DANKE, a reunit elevi, studenți și cadre didactice din județ.

Obiectivul principal al proiectului constă în îmbunătățirea accesului, participării și performanței academice a unui grup de 352 de elevi și studenți defavorizați, inclusiv persoane de etnie romă, în cadrul sistemului de învățământ superior din România. Proiectul își propune să atingă acest obiectiv prin implementarea unui set integrat de măsuri de sprijin, care vizează trei direcții principale de intervenție: facilitarea tranziției către studii universitare pentru un grup țintă de 190 de elevi din clasele XI-XII; reducerea abandonul universitar și creșterea retenției studenților pe parcursul studiilor universitare pentru un grup țintă de 162 de studenți; creșterea accesului la învățământul terțiar pentru tineri prin programe pregătitoare și de accesibilizare a procesului didactic.

„Programul se adresează elevilor și studenților care provin din familii a căror părinți au o educație medie, celor care provin din familii cu venituri reduse și celor care provin din grupuri subreprezentate. Ne-am angajat să îi sprijinim să finalizeze activitățile din cadrul liceului, în același timp să-i informăm, pentru a putea alege în cunoștință de cauză și de a-i determina să-și continue studiile în învățământul superior”, a declarat prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector al Universității Politehnica Timișoara și manager al proiectului.

Edu-UPT își propune, pe de o parte, facilitarea tranziției către studii universitare pentru grupul țintă format din 190 de elevi din clasele a XI-a și a XII-a prin implementarea unui program integrat de măsuri de tip „punte”, iar pe de altă parte, reducerea abandonului universitar și creșterea retenția studenților pe parcursul studiilor universitare pentru grupul țintă format din 162 de studenți, dar și creșterea accesului la învățământul terțiar universitar pentru persoanele din grupul țintă.

Dintre măsurile de tip „punte”, în vederea facilitării tranziției la studiile universitare începând cu clasa a XI-a, menționăm: susținerea persoanelor identificate prin oferirea de programe remediale; acordarea de subvenții elevilor; consilierea elevilor cu privire la opțiunile de programe de studiu din mediul universitar; măsuri active și constante de informare, promovarea programelor de studii, organizarea de servicii suport, informări legate de prevenirea consumului de droguri și vizite pentru elevi în universitate; măsuri de suport educațional și socio-emoțional.

În ceea ce privește prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților proveniți din medii și grupuri dezavantajate, se are în vedere: sprijinirea studenților cu risc de abandon prin operaționalizarea mecanismelor de identificare și monitorizare a nevoilor studenților; asigurarea serviciilor de suport de îndrumare și consiliere în vederea prevenirii și combaterii abandonului universitar; acordarea de sprijin pentru prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților; acordarea de subvenții pentru studenți; organizarea de programe de introducere în mediul universitar, servicii de mentorat, acțiuni de tutoriat și workshop-uri dedicate dezvoltării abilităților studenților; activități relevante de consiliere vocațională, campanii de prevenire pentru consumul de alcool și droguri și asigurarea de cursuri specializate pe strategii de învățare.

Prin proiect sunt prevăzute și măsuri dedicate accesibilizării instituțiilor de învățământ superior: asigurarea accesibilității fizice și digitale în cadrul proceselor educaționale care includ studenți cu dizabilități în instituțiile de învățământ superior; servicii de suport prin tehnologii specifice; dezvoltarea unor servicii de consiliere și îndrumare dedicate studenților cu dizabilități; activități specifice studenților cu dizabilități.

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de

cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

7. [Universitatea Politehnica Timișoara își reconfirmă rolul regional. Proiectul Edu-UPT a fost lansat la Hunedoara / FOTO-VIDEO](#)



Universitatea Politehnica Timișoara își reafirmă angajamentul de a oferi șanse egale la educație și de a sprijini incluziunea socială, contribuind la dezvoltarea profesională și personală a

elevilor și studenților, în special a celor din grupuri defavorizate. Aula Magna a Facultății de Inginerie din Hunedoara a găzduit marți, 29 aprilie 2025, conferința de lansare a proiectului „Educație fără bariere: Universitate, Progres, Transformare (Edu-UPT)”, finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027.

Evenimentul, organizat de Universitatea Politehnica Timișoara în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara (ISJ-HD) și Asociația DANKE, a reunit elevi, studenți și cadre didactice din județ.

Obiectivul principal al proiectului constă în îmbunătățirea accesului, participării și performanței academice a unui grup de 352 de elevi și studenți defavorizați, inclusiv persoane de etnie romă, în cadrul sistemului de învățământ superior din România.

Proiectul își propune să atingă acest obiectiv prin implementarea unui set integrat de măsuri de sprijin, care vizează trei direcții principale de intervenție: facilitarea tranziției către studii universitare pentru un grup țintă de 190 de elevi din clasele XI-XII; reducerea abandonului universitar și creșterea retenției studenților pe parcursul studiilor universitare pentru un grup țintă de 162 de studenți; creșterea accesului la învățământul terțiar pentru tineri prin programe pregătitoare și de accesibilizare a procesului didactic.

„Programul se adresează elevilor și studenților care provin din familii a căror părinți au o educație medie, celor care provin din familii cu venituri reduse și celor care provin din grupuri subreprezentate. Ne-am angajat să îi sprijinim să finalizeze activitățile din cadrul liceului, în același timp să-i informăm, pentru a putea alege în cunoștință de cauză și de a-i determina să-și continue studiile în învățământul superior”, a declarat prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector al Universității Politehnica Timișoara și manager al proiectului.

Edu-UPT își propune, pe de o parte, facilitarea tranziției către studii universitare pentru grupul țintă format din 190 de elevi din clasele a XI-a și a XII-a prin implementarea unui program integrat de măsuri de tip „punte”, iar pe de altă parte, reducerea abandonului universitar și creșterea retenția studenților pe parcursul studiilor universitare pentru grupul țintă format din 162 de studenți, dar și creșterea accesului la învățământul terțiar universitar pentru persoanele din grupul țintă.

Dintre măsurile de tip „punte”, în vederea facilitării tranziției la studiile universitare începând cu clasa a XI-a, menționăm: susținerea persoanelor identificate prin oferirea de programe remediale; acordarea de subvenții elevilor; consilierea elevilor cu privire la opțiunile de programe de studiu din mediul universitar; măsuri active și constante de informare, promovarea programelor de studii, organizarea de servicii suport, informări legate de prevenirea consumului de droguri și vizite pentru elevi în universitate; măsuri de suport educațional și socio-emoțional.

În ceea ce privește prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților proveniți din medii și grupuri dezavantajate, se are în vedere: sprijinirea studenților cu risc de abandon prin operaționalizarea mecanismelor de identificare și monitorizare a nevoilor studenților; asigurarea serviciilor de suport de îndrumare și consiliere în vederea prevenirii și combaterii abandonului universitar; acordarea de sprijin pentru prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților; acordarea de subvenții pentru studenți; organizarea de programe de introducere în mediul universitar, servicii de mentorat, acțiuni de tutoriat și workshop-uri dedicate dezvoltării abilităților studenților; activități relevante de consiliere vocațională, campanii de preveniri pentru consumul de alcool și droguri și asigurarea de cursuri specializate pe strategii de învățare.

Prin proiect sunt prevăzute și măsuri dedicate accesibilizării instituțiilor de învățământ superior: asigurarea accesibilității fizice și digitale în cadrul proceselor educaționale care includ studenți cu dizabilități în instituțiile de învățământ superior;
servicii de suport prin tehnologii specifice; dezvoltarea unor servicii de consiliere și îndrumare dedicate studenților cu dizabilități; activități specifice studenților cu dizabilități.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de învidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

8. Universitatea Politehnica Timișoara își reconfirmă rolul regional. Proiectul Edu-UPT a fost lansat la Hunedoara



Evenimentul, organizat de Universitatea Politehnica Timișoara în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara (ISJ-HD) și Asociația DANKE, a reunit elevi, studenți și cadre didactice din județ.

Obiectivul principal al proiectului constă în îmbunătățirea accesului, participării și performanței academice a unui grup de 352 de elevi și studenți defavorizați, inclusiv persoane de etnie romă, în cadrul sistemului de învățământ superior din România. Proiectul își propune să atingă acest obiectiv prin implementarea unui set integrat de măsuri de sprijin, care vizează trei direcții principale de intervenție: facilitarea tranziției către studii universitare pentru un grup țintă de 190 de elevi din clasele XI-XII; reducerea abandonul universitar și creșterea retenției studenților pe parcursul studiilor universitare pentru un grup țintă de 162 de studenți; creșterea accesului la învățământul terțiar pentru tineri prin programe pregătitoare și de accesibilizare a procesului didactic.

„Programul se adresează elevilor și studenților care provin din familii a căror părinți au o educație medie, celor care provin din familii cu venituri reduse și celor care provin din grupuri subreprezentate. Ne-am angajat să îi sprijinim să finalizeze activitățile din cadrul liceului, în același timp să-i informăm, pentru a putea alege în cunoștință de cauză și de a-i determina să-și continue studiile în învățământul superior”, a declarat prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector al Universității Politehnica Timișoara și manager al proiectului.

Edu-UPT își propune, pe de o parte, facilitarea tranziției către studii universitare pentru grupul țintă format din 190 de elevi din clasele a XI-a și a XII-a prin implementarea unui program integrat de măsuri de tip „punte”, iar pe de altă parte, reducerea abandonului universitar și creșterea retenția studenților pe parcursul studiilor universitare pentru grupul țintă format din 162 de studenți, dar și creșterea accesului la învățământul terțiar universitar pentru persoanele din grupul țintă.

Dintre măsurile de tip „punte”, în vederea facilitării tranziției la studiile universitare începând cu clasa a XI-a, menționăm: susținerea persoanelor identificate prin oferirea de programe remediale; acordarea de subvenții elevilor; consilierea elevilor cu privire la opțiunile de programe de studiu din mediul universitar; măsuri active și constante de informare, promovarea programelor de studii, organizarea de servicii suport, informări legate de prevenirea consumului de droguri și vizite pentru elevi în universitate; măsuri de suport educațional și socio-emoțional.

În ceea ce privește prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților proveniți din medii și grupuri dezavantajate, se are în vedere: sprijinirea studenților cu risc de abandon prin operaționalizarea mecanismelor de identificare și monitorizare a nevoilor studenților; asigurarea serviciilor de suport de îndrumare și consiliere în vederea prevenirii și combaterii abandonului universitar; acordarea de sprijin pentru prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților; acordarea de subvenții pentru studenți; organizarea de programe de introducere în mediul universitar, servicii de mentorat, acțiuni de tutoriat și workshop-uri dedicate dezvoltării abilităților studenților; activități relevante de consiliere vocațională, campanii de prevenire pentru consumul de alcool și droguri și asigurarea de cursuri specializate pe strategii de învățare.

Prin proiect sunt prevăzute și măsuri dedicate accesibilizării instituțiilor de învățământ superior: asigurarea accesibilității fizice și digitale în cadrul proceselor educaționale care includ studenți cu dizabilități în instituțiile de învățământ superior; servicii de suport prin tehnologii specifice; dezvoltarea unor servicii de consiliere și îndrumare dedicate studenților cu dizabilități; activități specifice studenților cu dizabilități.

9. [Universitatea Politehnică Timișoara își reconfirmă rolul regional. Proiectul Edu-UPT a fost lansat la Hunedoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara își reafirmă angajamentul de a oferi șanse egale la educație și de a sprijini incluziunea socială, contribuind la dezvoltarea profesională și personală a elevilor și

studenților, în special a celor din grupuri defavorizate. Aula Magna a Facultății de Inginerie din Hunedoara a găzduit marți, 29 aprilie, conferința de lansare a proiectului „Educație fără bariere: Universitate, Progres, Transformare (Edu-UPT)”, finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027.

Evenimentul, organizat de Universitatea Politehnică Timișoara în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara (ISJ-HD) și Asociația DANKE, a reunit elevi, studenți și cadre didactice din județ.

Obiectivul principal al proiectului constă în îmbunătățirea accesului, participării și performanței academice a unui grup de 352 de elevi și studenți defavorizați, inclusiv persoane de etnie romă, în cadrul sistemului de învățământ superior din România. Proiectul își propune să atingă acest obiectiv prin implementarea unui set integrat de măsuri de sprijin, care vizează trei direcții principale de intervenție: facilitarea tranziției către studii universitare pentru un grup țintă de 190 de elevi din clasele XI-XII; reducerea abandonului universitar și creșterea retenției studenților pe parcursul studiilor universitare pentru un grup țintă de 162 de studenți; creșterea accesului la învățământul terțiar pentru tineri prin programe pregătitoare și de accesibilizare a procesului didactic.

„Programul se adresează elevilor și studenților care provin din familii a căror părinți au o educație medie, celor care provin din familii cu venituri reduse și celor care provin din grupuri subreprezentate. Ne-am angajat să îi sprijinim să finalizeze activitățile din cadrul liceului, în același timp să-i informăm, pentru a putea alege în cunoștință de cauză și de a-i determina să-și continue studiile în învățământul superior”, a declarat prof.univ.dr.ing. Alina Dumitrel, prorector al Universității Politehnică Timișoara și manager al proiectului.

Edu-UPT își propune, pe de o parte, facilitarea tranziției către studii universitare pentru grupul țintă format din 190 de elevi din clasele a XI-a și a XII-a prin implementarea unui program integrat de măsuri de tip „punte”, iar

pe de altă parte, reducerea abandonului universitar și creșterea retenția studenților pe parcursul studiilor universitare pentru grupul țintă format din 162 de studenți, dar și creșterea accesului la învățământul terțiar universitar pentru persoanele din grupul țintă.

Dintre măsurile de tip „punte”, în vederea facilitării tranziției la studiile universitare începând cu clasa a XI-a, menționăm: susținerea persoanelor identificate prin oferirea de programe remediale; acordarea de subvenții elevilor; consilierea elevilor cu privire la opțiunile de programe de studiu din mediul universitar; măsuri active și constante de informare, promovarea programelor de studii, organizarea de servicii suport, informări legate de prevenirea consumului de droguri și vizite pentru elevi în universitate; măsuri de suport educațional și socio-emoțional.

În ceea ce privește prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților proveniți din medii și grupuri dezavantajate, se are în vedere: sprijinirea studenților cu risc de abandon prin operaționalizarea mecanismelor de identificare și monitorizare a nevoilor studenților; asigurarea serviciilor de suport de îndrumare și consiliere în vederea prevenirii și combaterii abandonului universitar; acordarea de sprijin pentru prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților; acordarea de subvenții pentru studenți; organizarea de programe de introducere în mediul universitar, servicii de mentorat, acțiuni de tutoriat și workshop-uri dedicate dezvoltării abilităților studenților; activități relevante de consiliere vocațională, campanii de preveniri pentru consumul de alcool și droguri și asigurarea de cursuri specializate pe strategii de învățare. Prin proiect sunt prevăzute și măsuri dedicate accesibilizării instituțiilor de învățământ superior: asigurarea accesibilității fizice și digitale în cadrul proceselor educaționale care includ studenți cu dizabilități în instituțiile de învățământ superior; servicii de suport prin tehnologii specifice; dezvoltarea unor servicii de consiliere și îndrumare dedicate studenților cu dizabilități; activități specifice studenților cu dizabilități.

10. [Universitatea Politehnică Timișoara își reconfirmă rolul regional. Proiectul Edu-UPT a fost lansat la Hunedoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara își reafirmă angajamentul de a oferi șanse egale la educație și de a sprijini incluziunea socială, contribuind la dezvoltarea profesională și personală a elevilor și studenților, în special a celor din grupuri defavorizate. Aula Magna a Facultății de Inginerie din Hunedoara a găzduit marți, 29 aprilie 2025, conferința de lansare a proiectului „Educație fără bariere: Universitate, Progres, Transformare (Edu-UPT)”, finanțat prin Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021–2027.

Evenimentul, organizat de Universitatea Politehnică Timișoara în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara (ISJ-HD) și Asociația DANKE, a reunit elevi, studenți și cadre didactice din județ.

Obiectivul principal al proiectului constă în îmbunătățirea accesului, participării și performanței academice a unui grup de 352 de elevi și studenți defavorizați, inclusiv persoane de etnie romă, în cadrul sistemului de învățământ superior din România. Proiectul își propune să atingă acest obiectiv prin implementarea unui set integrat de măsuri de sprijin, care vizează trei direcții principale de intervenție: facilitarea tranziției către studii universitare pentru un grup țintă de 190 de elevi din clasele XI-XII; reducerea abandonul universitar și creșterea retenției

studenților pe parcursul studiilor universitare pentru un grup țintă de 162 de studenți; creșterea accesului la învățământul terțiar pentru tineri prin programe pregătitoare și de accesibilizare a procesului didactic.

„Programul se adresează elevilor și studenților care provin din familii a căror părinți au o educație medie, celor care provin din familii cu venituri reduse și celor care provin din grupuri subreprezentate. Ne-am angajat să îi sprijinim să finalizeze activitățile din cadrul liceului, în același timp să-i informăm, pentru a putea alege în cunoștință de cauză și de a-i determina să-și continue studiile în învățământul superior”, a declarat prof.univ.dr.ing. Alina Dumitreț, prorector al Universității Politehnica Timișoara și manager al proiectului.

Edu-UPT își propune, pe de o parte, facilitarea tranziției către studii universitare pentru grupul țintă format din 190 de elevi din clasele a XI-a și a XII-a prin implementarea unui program integrat de măsuri de tip „punte”, iar pe de altă parte, reducerea abandonului universitar și creșterea retenția studenților pe parcursul studiilor universitare pentru grupul țintă format din 162 de studenți, dar și creșterea accesului la învățământul terțiar universitar pentru persoanele din grupul țintă.

Dintre măsurile de tip „punte”, în vederea facilitării tranziției la studiile universitare începând cu clasa a XI-a, menționăm: susținerea persoanelor identificate prin oferirea de programe remediale; acordarea de subvenții elevilor; consilierea elevilor cu privire la opțiunile de programe de studiu din mediul universitar; măsuri active și constante de informare, promovarea programelor de studii, organizarea de servicii suport, informări legate de prevenirea consumului de droguri și vizite pentru elevi în universitate; măsuri de suport educațional și socio-emoțional.

În ceea ce privește prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților proveniți din medii și grupuri dezavantajate, se are în vedere: sprijinirea studenților cu risc de abandon prin operaționalizarea mecanismelor de identificare și monitorizare a nevoilor studenților; asigurarea serviciilor de suport de îndrumare și consiliere în vederea prevenirii și combaterii abandonului universitar; acordarea de sprijin pentru prevenirea și combaterea abandonului universitar în rândul studenților; acordarea de subvenții pentru studenți; organizarea de programe de introducere în mediul universitar, servicii de mentorat, acțiuni de tutoriat și workshop-uri dedicate dezvoltării abilităților studenților; activități relevante de consiliere vocațională, campanii de prevenire pentru consumul de alcool și droguri și asigurarea de cursuri specializate pe strategii de învățare.

Prin proiect sunt prevăzute și măsuri dedicate accesibilizării instituțiilor de învățământ superior: asigurarea accesibilității fizice și digitale în cadrul proceselor educaționale care includ studenți cu dizabilități în instituțiile de învățământ superior; servicii de suport prin tehnologii specifice; dezvoltarea unor servicii de consiliere și îndrumare dedicate studenților cu dizabilități; activități specifice studenților cu dizabilități.